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Formål 

Destinationens relevans for København 

Wien er hovedstaden i Østrig og samtidig en af landets 9 delstater. Wien by har ca. 1,7 mio. indbyggere, 
mens Vienna Metropolitan Area har 2,4 mio. indbyggere, der svarer til ca. 20 % af Østrigs befolkning. Til 
sammenligning er der ca. 570.000 indbyggere i Københavns Kommune og 1,7 mio. indbyggere i Region 
Hovedstaden.  
 
Wien blev valgt som destination for den ene af tre studieture for Borgerrepræsentationen i 2014 ud fra 
temaerne vækst og beskæftigelse, bæredygtig byudvikling, livskvalitet, kultur og turisme. Wien er på mange 
måder sammenlignelig med København, bl.a. ift. byens størrelse, fokus på klimaløsninger og 
teknologiudvikling samt en livskvalitet i verdensklasse. Wien er i 2014 for femte år i træk nr. 1 på 
verdensranglisten for livskvalitet iflg. konsulentfirmaet Mercer. Til gengæld rangerer Wien som nr. 6 på det 
anerkendte magasin Monocle’s liveability index 2014, hvor København som bekendt er nr. 1. 
 
Samarbejdet mellem Wien by og Københavns Kommune drejer sig hovedsageligt om vidensudveksling på 
embedsmandsniveau samt i forbindelse med studieture og lignende. 
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Møder og besøg 

Mandag d. 20. oktober 

 Velkomst på Wien Rådhus 
Introduktion til byen ved to medlemmer af Wien bystyre, Elisabeth Vitouch og Omar Al-Rawi samt 
kontorchef for Wiens kontor for international strategi og koordination, Andreas Launer. 
 

 Byudvikling og byplanlægning i Wien 
Oplæg ved viceborgmester for byudvikling, klimatilpasning, trafik og transport, Maria Vassilakou og 
byudviklingsdirektør Mr. Thomas Madreiter om byudvikling og byplanlægning i Wien. Efter oplægget 
fulgte en drøftelse af lighederne med København i form af en høj befolkningstilvækst og høj livskvalitet 
blandt byens borgere, og af de to byers erfaringer i relation til infrastruktur, offentlig transport, 
parkering og alment boligbyggeri. 

 

 Klimatilpasning og strategiske projekter 
Oplæg om Wiens klimatilpasningsprogram ved Michael Sattler og Sylvia Berndofer fra Wiens kontor for 
koordinering af klimatilpasningsmål og medlem af Wien byråd, Christoph Chorherr. Drøftelse af 
konkrete projekter, herunder ombygningen af Wien Central Station, etablering af fjernkøling i Wien 
samt socialt boligbyggeri ud fra de fem hovedelementer i Wiens klimatilpasningsprogram:  

o Energiproduktion 
o Energiforbrug 
o Mobilitet og infrastruktur 
o Indkøb, affaldshåndtering og landbrug og skovbrug 
o Public relations  

 

 

 

 Besøg på Vienna Central Station 
Vienna Central Station er et af Wiens største igangværende byudviklingsprojekter og 
infrastruktursatsninger. Michael Sattler præsenterede her de konkrete klimatilpasningsteknologier, 
man benytter i projektet og viste delegationen rundt på projektet. 
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Tirsdag d. 21. oktober 

 Besøg i Wiens FN-by (Vienna International Center) 
FN-byen i Wien er det ene af FN’s fire officielle hovedsæder i verden. FN-byen er med sit areal på ca. 
180.000 m2, 4.500 kontorer, 9 konferencelokaler og omkring 3.600 internationale medarbejdere en del 
større end Københavns FN-by, der dog med sine 1.200 ansatte er verdens sjette største FN-by. 
Delegationen blev budt velkommen af direktør for United Nations Information Service Vienna (UNIS), 
Mr. Martin Nesirky, der blandt andet præsenterede de forskellige internationale organisationer, som 
har til huse i FN-byen. 
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 Turisme i Wien og Wien som FN-værtsby 
Oplæg ved CEO for Wien Turistråd, Norbert Kettner, om konferencer, events og turisme samt oplæg 
om Wien som FN-værtsby ved Regina Wiala-Zimm fra kontoret for Europæiske og Internationale 
forhold. Drøftelse af fordelene ved at huse en FN-by, herunder hvad de internationale organisationer 
tilfører byen i form af expats, arbejdspladser og internationalt kendskab til byen. Efterfølgende fik 
delegationen en guidet rundvisning i FN-byen. 

 

  

 
 Boligpolitik og områdefornyelse 

Oplæg hos Wohnservice Wien (Wiens Borgerservice) ved Michael Ludvig, Executive City Councillor for 
Housing, Housing Construction and Urban Renewal om boligbyggebehov, almene boliger og 
områdefornyelse. Wohnservice Wien tilbyder rådgivning, information og bistand til borgere mht. 
boligsøgning, planlægningsprojekter og finansiering. Delegationen hørte om tre grundlæggende søjler i 
Wiens boligpolitik: Opførsel af boliger, renovering af eksisterende bygninger og direkte økonomisk 
boligstøtte til lavindkomstgrupper. Ligesom i København er almene boliger et vigtigt tema i Wien. 
Delegationen udvekslede erfaringer omkring byggeri af almene boliger, byudvikling og 
områdefornyelse. I Wien er det et mål og en strategi, at de eksisterende indbyggere i et område skal 
blive boende, og man har derfor stort fokus på boligpriserne.  
 

 Seestadt Aspern 
On-site besøg i Wiens kommende nye bydel Seestadt Aspern, der er et af de største 
byudviklingsområder i Europa. Delegationen startede med et kort oplæg om området, der breder sig 
over 240 hektar. Her skal der efter planen opføres 20.000 nye boliger og ca. 20.000 arbejdspladser. Til 
sammenligning er Nordhavn 200 hektar stort og skal efter planen huse ca. 40.000 beboere og ca. 
40.000 arbejdspladser. Efter oplægget fik delegationen en rundvisning i byggeområdet, hvor man har 
gjort meget ud af at indrette det til besøgende med information og oplysning i form af blandt andet et 
specialbygget udkigstårn med udsigt over det store område. 
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Onsdag d. 22. oktober 

 Rundvisning på Wien Rådhus 
Delegationen fik en rundvisning på Wien Rådhus og en snak i byrådssalen med præsidenten for Wiens 
Regionsråd og medlem af Wien byråd, Harry Kopietz. 
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 Gender mainstreaming i Wiens byplanlægning 
Oplæg om Wiens brug af ”gender mainstreaming” i byplanlægningen ved Eva Keil fra Wiens Executive 
Group for Construction and Technology. Wien har fokus på gender mainstreaming i indretningen af for 
eksempel boliger og offentlige bygninger. Man arbejder også løbende med at sikre lige adgang, tryghed 
og sikkerhed for alle grupper borgere i det offentlige rum, for eksempel i parker og på legepladser.  
 

 Jobskabelse, innovation og klyngeindsatser 
Dagen sluttede med besøg på Vienna Expat Center, hvor delegationen fik i alt tre oplæg, der 
omhandlede jobskabelse, innovation og klyngeindsatser samt vækst og økonomi i relation til borgernes 
livskvalitet.  
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Torsdag d. 23. oktober 

 Besøg i Messe Wien 
Inden hjemrejsen til København besøgte delegationen torsdag Messe Wien, der er Wiens store 
udstillings- og kongrescenter. Messe Wien er ejet af Wien bystyre, men administreres af firmaet Reed 
Exhibitions. Delegationen fik et oplæg ved direktør for kongresser og events i Messe Wien, Renate 
Dobler-Jerabek, om messecentrets betydning for Wien og arbejdet med at tiltrække nationale og 
internationale kunder og besøgende til centeret og dermed til byen. Derefter fik delegationen en 
rundvisning i huset. 
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Samlet program for studieturen 

 

Program 

BR-studietur til Wien den 20.-23. oktober 2014 

Tidspunkt 
Mandag d. 20. oktober 2014 

7:10 Flyafgang fra Københavns Lufthavn. 

9:00 Ankomst til Wien Lufthavn. 

9:30 Afgang med bus fra Wien Lufthavn. 

10:15 Ankomst og check in på hotel. Austria Trend Hotel Astoria 

Kärntner Straße 32-34 

www.austria-trend.at/asw 

11:15 Introduktion til studieturen ved Flemming Dubgaard. 

11:30 Afgang fra hotellet til fods. 

12:00 – 

14:15 

Frokost arrangeret af Københavns Kommune. 

Officiel velkomst til Wien og introduktion til byen ved Ms Elisabeth Vitouch, Member of the 

Vienna City Council og Chairwoman of the City Council Committee for European and 

International Affairs og Mr Omar Al-Rawi, Member of the Vienna City Council. 

Deltagere fra City of Vienna: 

1. Ms Elisabeth Vitouch, Member of the Vienna City Council and Chairwoman of the City Council 

Committee for European and International Affairs 

2. Mr Omar Al-Rawi, Member of the Vienna City Council 

3. Mr Andreas Launer, Head of Staff Office International Strategy and Coordination, City of 

Vienna 

Adresse: Rathauskeller, City Hall, Rathausplatz 1, 1010 Vienna. 

14:15 Kort gå-tur til Municipal Department 21. 

http://www.austria-trend.at/asw
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14:30 – 

15:30 

Byudvikling og byplanlægning i Wien. Oplæg ved Vice-Mayor og Executive City Councillor for 

Urban Planning, Traffic & Transport, Climate Protection, Energy and Public Participation, Ms 

Maria Vassilakou og Director of Urban Planning, Mr Thomas Madreiter. 

Emne: 

Overblik over Wiens aktiviteter og indsatser i forhold til byplanlægning: Hvad er Wiens største 

udfordringer, og hvordan forsøger Wiens bystyre at overkomme disse? Hvad er Wiens største 

styrker i denne sammenhæng? 

Adresse: Municipal Department 21, Rathausstraße 14-16, 5th floor, 1010 Vienna. 

15:30 – 

16:30 

Klimatilpasning og strategiske projekter. Oplæg ved Mr Michael Sattler og Ms Sylvia 

Berndorfer, Executive Office for the Co-ordination of Climate Protection Measures  og Mr 

Christoph Chorherr, Member of the Vienna City Council. 

Adresse: Municipal Department 21, Rathausstraße 14-16, 5th floor, 1010 Vienna. 

16:35 Afgang med bus. 

17:00 – 

18:00 

On-site visit på Vienna Central Station, et af Wiens største igangværende 

byudviklingsprojekter og infrastruktursatsninger. Præsentation af klimatilpasningsteknologier, 

som benyttes i projektet ved Mr Michael Sattler. 

Adresse: Bahnorama, Favoritenstrasse 51, 1100 Wien. 

18:00 Afgang med bus. 

19:30 Aftensmad på restaurant Zwölf Apostelkeller, Sonnenfelsgasse 3. www.zwoelf-apostelkeller.at 

  

http://www.zwoelf-apostelkeller.at/
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Tidspunkt 
Tirsdag d. 21. oktober 2014 

8:15 Afgang fra hotellet til fods og med metro. 

9:00  Ankomst til Gate 1, the VIC Vienna International Centre: Sikkerhedskontrol.  

Velkomst ved Mr. Martin Nesirky, Director of UNIS. 

Oplæg om emnerne: Konferencer, events og turisme ved Mr Norbert Kettner, CEO of Vienna 

Tourist Board . 

Oplæg om “Vienna as a host city to the UN” ved Ms Regina Wiala-Zimm,  Executive Group for 

European and International Affairs. 

Spørgsmål og diskussion.  

Guidet rundvisning i FN-byen. 

Frokost i cafeteriet i FN-byen . 

Adresse: Vienna International Center, Wagramer Str 5, 1400 Vienna. 

14:00 Afgang fra FN-byen med bus. 

14:30 –  

16:00 

Boligbyggebehov, almene boliger og områdefornyelse. Oplæg ved Mr Michael Ludwig, 

Executive City Councillor for Housing, Housing Construction and Urban Renewal. 

Præsentation af Wiens social housing system ved Wohnservice Wien. 

Adresse: Wohnservice Wien, 1020 Wien, Taborstraße 1-3. 

16:00 Afgang med bus. 

16:30 – 

18:00 

Besøg til Wiens store byudviklingsområde “Seestadt Aspern”, inklusiv kort præsentation og 

rundvisning. 

Adresse: Seestadtstraße, 1220 Wien. 

18:00 Kørsel tilbage til hotellet med bus. 

19:30 Aftensmad på restaurant Hansen, Wipplingerstraße 34. 

 www.hansen.co.at 

 

  

http://www.hansen.co.at/
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Tidspunkt 
Onsdag d. 22. oktober 2014 

8:30 Afgang fra hotellet til fods. 

9:00 –  

10:30  

Rundvisning på Wien rådhus. 

Adresse: Vienna City Hall, Entrance: Felderstrasse 1, 1010 Vienna 

10:45 – 

12:15 

 

Wiens fokus på ”gender mainstreaming” i byplanlægningen. Oplæg ved Ms Eva Kail, Executive 

Group for Construction and Technology. 

Adresse: Vienna City Hall, Chief Executive Office – Executive Group for Construction and 

Technology, 1010 Vienna, Entrance: Friedrich-Schmidt-Platz 1, Stiege 7, 2 floor, Room 425c. 

12:15 Kort gåtur til restaurant. 

12:30-14:30 Frokost med deltagelse af the President of the Vienna Provincial Parliament, Prof. Harry 

KOPIETZ. 

Adresse: Restaurant Fromme Helene, Josefstädter Strasse 15/Lange Gasse 33, 1080 Vienna. 

14:30 Kort gåtur til Vienna Expat Center. 

14:30 – 

17:00 

Jobskabelse, innovation og klyngeindsatser. Oplæg ved Mr Klemens Himpele, Department for 

Economic Affairs, Labour and Statistics og Ms Judith Helmreich-Himmelsbach, Vienna Business 

Agency. 

Adresse: Vienna Expat Center, Schmerlingplatz 3, 1010 Vienna. 

17:00 Gåtur tilbage til hotellet. 

19:00 Aftensmad på restaurant Motto am Fluss, Franz Josefs Kai 2. 

www.motto.at 

  

http://www.motto.at/
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Tidspunkt 
Torsdag d. 23. oktober 2014 

9.30 Afgang fra hotellet i bus med bagage. 

10.00 Besøg i Messe Wien. Oplæg om Messe Wien og dets betydning for Wien efterfulgt af 

rundvisning i messe- og konferencecentret. 

Adresse: Messe Wien, Messeplatz 1, 1020 Vienna. 

12.00 Frokost hos Messe Wien. 

13:30 Ankomst til Wien lufthavn. 

15:15 Flyafgang fra Wien lufthavn. 

16:55 Ankomst Kastrup Lufthavn. 
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Regnskab 

 

Studietur til Wien for Borgerrepræsentationen    

20. - 23. oktober 2014   

    

REGNSKAB Forplejning m.v.      

    

Dato Beskrivelse Udgift Valuta 

20.10.2014 Frokost, Wiener Rathauskeller (kvittering nr. 1) 796,50 € 

20.10.2014 Aftensmad, Zwölf Apostelkeller (kvittering nr. 2) 646,70 € 

21.10.2014 Transport med metro til FN-byen (kvittering nr. 3) 44,00 € 

21.10.2014 Frokost, UNIDO, FN-byen (kvittering nr. 4) 419,00 € 

21.10.2014 Kaffe, Seestadt (kvittering nr. 5) 27,30 € 

21.10.2014 Aftensmad, Hansen (kvittering nr. 6) 1.140,30 € 

22.10.2014 Kaffe, 25hours Hotel (kvittering nr. 7) 14,60 € 

22.10.2014 Aftensmad, Motto am Fluss (kvittering nr. 8) 1.336,40 € 

22.10.2014 Aften, Flanagans Irish Pub (kvittering nr. 9) 78,20 € 

22.10.2014 Taxi, tidlig hjemrejse grundet hverv, Lars Weiss (kvittering nr. 10) 42,00 € 

23.10.2014 Frokost Messecenter Wien, Gerstner Imperial Culinary (kvittering nr. 11) 449,17 € 

  Gaver, tre sæt royal Copenhagen krus fra gavelager 765,00 DKK 

  Gaver, 23 wine finers fra gavelager 3.450,00 DKK 

Totalsum for forplejning, omregning til DKK, kurs pr. 23. oktober 2014 på 7,45  41.421,57 DKK 

    

REGNSKAB Fly og hotel     

  Fly, buskørsel og hotel VIA Egencia (kvittering nr. 12) 222.157,00 DKK 

  
Overførsel til Borgerrepræsentationens Sekretariat for ændret hjemrejse 
(kvittering nr. 13) -1.217,75 DKK 

Total, fly og hotel 220.939,25 DKK 

    

UDGIFTER, TOTAL  262.360,82 DKK 

 

 
 


































